MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 27/2023

Edital para seleção de bolsistas PIBEX e PIBEX Jr para atuação nos projetos de Extensão em 2023.

RESULTADO FINAL

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2,
pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

DIVULGA resultado final do Edital Nº 27/2023

PROJETO: Redação para o ENEM: a importância da aprendizagem significativa

Classificação Nome Nota -
Entrevista

Nota -
Carta

Nota
Final Situação

1 Heloisa Vieira de Lima 100 99 99,5 Classificado

2 Vinícius Fernando Pimenta 100 98 99 Classificado

3 Anyelle Vitoria Martins
Aguiar 98 99 98,5 Excedente

4 Yasmin Líndisem da
Conceição 98 99 98,5 Excedente

5
Izabelle Vitória dos Santos
Vitor 99 97 98 Excedente

6 Nathália Luise Matos do
Espirito Santo 98 98 98 Excedente

7 Isabel Judite Sebastião
Correia 97 98 97,5 Excedente

Resultado Final de Edital 102 (1544196)         SEI 23713.000413/2023-58 / pg. 1

8 Maria Eduarda de Deus Souza 97 98 97,5 Excedente

9 Stefany Silva Aguiar 96 99 97,5 Excedente

10 Kelly Luiza de Paula Ribeiro 91 0 45,5 Excedente

PROJETO: Intervalo Cultural

Classificação Nome Nota -
Entrevista

Nota -
Carta

Nota
Final Situação

1 Gabriel Yugui Carneiro
Correia 99,5 99 99,25 Classificado

2 Gustavo Elias Azevedo 99,5 99 99,25 Classificado

3 Raul Victor da Silva
RIbeiro 99 99 99 Excedente

4 Ana Júlia souza da silva 99 98,5 98,75 Excedente

5 Giovanna Alice de Oliveira 98 98,5 98,25 Excedente

6 Izabelle Vitória dos Santos
Vitor 98 98,5 98,25 Excedente

7 Vítor Hugo V R da Silva 98 98 98 Excedente

8 Isabel Judite Sebastião
Correia 97 98,5 97,75 Excedente

9 Alice dos Santos Mota 97,5 97,5 97,5 Excedente

10 Emanuel Cândido da Silva
Gomes

96 98,5 97,25 Excedente

11 Gabriel David Alves
Fidencio 96 98 97 Excedente

12 Sulamita Gabriely de
Souza 96 98 97 Excedente

13 Davi Miguel Costa Morais 95,5 98 96,75 Excedente

14 Caroline Alves Santana 96 95 95,5 Excedente

15 Iasmyn Ester de Araújo
Silva 96,5 93,5 95 Excedente

16 Olívia Soares Barbosa 93,5 96 94,75 Excedente

PROJETO: IF na Minha Escola

Resultado Final de Edital 102 (1544196)         SEI 23713.000413/2023-58 / pg. 2

Classificação Nome Nota -
Entrevista

Nota -
Carta

Nota
Final Situação

1 Sarah Diniz Freire Nogueira 94 94 94 Classificado

2 Davi Miguel Costa Morais 94 93 93,5 Classificado

3 Ana Júlia souza da silva 93 92 92,5 Excedente

4 Gustavo Elias Azevedo 91 94 92,5 Excedente

5 Nathália Luise Matos do
Espirito Santo 90 94 92 Excedente

6 Matheus da Costa Carvalho 90 93 91,5 Excedente

7 Amanda Labanca Menezes 92 90 91 Excedente

8 KAYLANI SANTOS
FERREIRA 92 90 91 Excedente

9 Bianca Hülle da Silva 89 92 90,5 Excedente

10 Raul Victor da Silva Ribeiro 94 85 89,5 Excedente

11 Ana Júlia Santos Silva 88 90 89 Excedente

12 Cyara Letícia Oliveira de
Abreu 88 89 88,5 Excedente

13 Emanuel dos Santos Costa 86 90 88 Excedente

14 Gabriel Yugui Carneiro
Correia 89 85 87 Excedente

15 Ana Paula Rosa de Souza 80 92 86 Excedente

16 Luciano Américo Fonseca da
Silva 84 88 86 Excedente

17 Julia Luiza Gomes Costa 86 85 85,5 Excedente

18 Sulamita Gabriely de Souza 91 80 85,5 Excedente

19 Pâmela Fernandes Dos Anjos 89 80 84,5 Excedente

20 Iasmyn Ester de Araújo Silva 80 87 83,5 Excedente

21 Yasmin Líndisem da
Conceição 87 80 83,5 Excedente

22 João Vitor Rodrigues de
Oliveira 85 80 82,5 Excedente

Resultado Final de Edital 102 (1544196)         SEI 23713.000413/2023-58 / pg. 3

23 Julio Cesar Barbosa Ruela 85 80 82,5 Excedente

24 Letícia Ferreira Machado 85 80 82,5 Excedente

25 Olívia Soares Barbosa 86 78 82 Excedente

26 Gabriel David Alves Fidencio 75 85 80 Excedente

27 Caio Saylon Pereira Lima 87 60 73,5 Excedente

28 Heros Pacheco da Rocha
Pereira 76 60 68 Excedente

PROJETO: REBRILHAR

Classificação Nome Nota -
Entrevista

Nota -
Carta

Nota
Final Situação

1 Ludmilla Mendes de Sena 95 85 90 Classificado

2 Júlia de Souza Soares Portes 85 90 87,5 Excedente

3 Victor Emanuel Costa Batista 87 85 86 Excedente

PROJETO: Empreendedorismo e Formalização: Direitos e Obrigações

Classificação Nome Nota -
Entrevista Nota - Carta Nota final Situação

1 Júlia de Souza Soares
Portes 100 90 95 Classificado

2 Ester Rosa Costa 95 85 90 Excedente

3 Daiana da Silva Alves 90 85 87,5 Excedente

4 Valéria Gomes Quintal 90 85 87,5 Excedente

5 Waleska Cristina Lúcio
Oliveira Santos 85 85 85 Excedente

6 Alice Gomes de Oliveira 80 85 82,5 Excedente

7 Israel Pablo Domenici 80 85 82,5 Excedente

8 Ludmilla Mendes de
Sena 80 85 82,5 Excedente

9 Beatriz Pereira de Souza
Pinto 75 85 80 Excedente

Resultado Final de Edital 102 (1544196)         SEI 23713.000413/2023-58 / pg. 4

10 jeiciele ritiele araujo de
souza 75 85 80 Excedente

11 Alida Aparecida Ferreira 75 80 77,5 Excedente

12 Lorraine Maria De
Oliveira 75 80 77,5 Excedente

PROJETO: ifchess

Classificação Nome Nota -
Entrevista

Nota -
Carta

Nota
Final Situação

1 Ana Carolina Ferreira
Gonçalves de Andrade 100 100 100 Classificado

2 Caio César Falinacio dos Santos 100 100 100 Classificado

3 Gustavo Castro Lacerda 95 100 97,5 Excedente

4 Gustavo Elias Azevedo 90 100 95 Excedente

5 Arthur Pacheco da Rocha
Pereira 85 100 92,5 Excedente

6 Vitória Gabrielly Pereira Leite 85 100 92,5 Excedente

7 Maria Eduarda de Deus Souza 80 100 90 Excedente

8 Emanuel dos Santos Costa 70 90 80 Excedente

9 Laura Sarah Avelar 80 70 75 Excedente

10 Rafael Akira Rios komido 60 90 75 Excedente

11 Raul Victor da Silva Ribeiro 60 90 75 Excedente

12 Yasmin Fonseca da Silva 70 80 75 Excedente

13 Eliseu eloi de souza junior 80 60 70 Excedente

14 Daniel Borges Silva 80 50 65 Excedente

15 Heros Pacheco da Rocha Pereira 80 50 65 Excedente

16 César Augusto Fernandes de
Sousa 100 0 50 Excedente

PROJETO: VENHA JOGAR NO IF

Resultado Final de Edital 102 (1544196)         SEI 23713.000413/2023-58 / pg. 5

Classificação Nome Nota -
Entrevista

Nota -
Carta

Nota
Final

Situação

1 Alexandre de Souza Filho 100 100 100 Classificado

2 Amanda Calixto
Gonçalves Viana 80 100 90 Excedente

3 Paloma Pereira Ramos
Bonifacio 80 90 85 Excedente

4 jeiciele ritiele araujo de
souza 80 80 80 Excedente

5 Ana Maria cardoso brito 80 70 75 Excedente

6 Carlos Daniel de Ávila 70 70 70 Excedente

Ribeirão das Neves, 08 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
08/05/2023, às 11:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1544196 e o código CRC 22B99FD7.

23713.000413/2023-58 1544196v1

Resultado Final de Edital 102 (1544196)         SEI 23713.000413/2023-58 / pg. 6

	Resultado Final de Edital 102 (1544196)